令和元年度 第３回 役員会議事要旨

日 時  令和元年５月８日（水） １０時３１分～１２時６分

場 所  学長室

出席者  学長，後藤理事，兒玉理事，寺本理事

欠席者  吉田理事

陪席者  佐々木監事，北村監事，山﨑事務局長

１ 審議事項

（１） 国立大学法人佐賀大学が締結する有期労働契約の契約期間の適用除外

 について

学長から，本件は，医学部附属病院に勤務する臨時職員の有期労働契約

の契約期間の適用除外について審議するものである旨説明があった。次

いで，人事課長及び医学部事務部長から，呼吸器内科に所属する事務補

佐員であるが，がんセンターの業務に対応しており，センターの運営に

必要不可欠であることから,２年間の雇用延長を提案するものである旨説

明があり，審議の結果，了承された。

なお，佐々木監事から，当該職員が任期途中で辞職する場合及び５年の

任期を満了する場合の対策について確認があった。

また，学長から，余人をもって代え難しとする場合は，病院内部でしっ

かり検討するよう，また，個人の資質を判断できるよう資料を添付して

役員会に提出するよう発言があった。

（２） 国立大学法人佐賀大学顧問について

学長から，本件は，学長の円滑な大学運営に資するため，大学運営に

関し高い見識を有する者のうちから，役員会の議を経て顧問を委嘱する

ものである旨説明があり，次いで，総務課長から，株式会社オプティム

代表取締役社長の菅谷俊二氏の委嘱について，任期等の説明があり，審

議の結果，了承された。

（３）  その他

特になし。

２ 協議事項

（１）  ２０２０年度概算要求事項（施設整備費補助金及び施設費交付事業費）

について

学長から，本件は，概算要求事項（施設整備費補助金及び施設費交付

事業費）の選定について協議するものである旨説明があり，次いで，環

境施設部長から，部局等から要求のあった２８事業を施策に基づく評価

基準により評価し，１１事業を選定する原案を作成した旨の説明があり，

協議の結果，了承され，経営協議会及びその後の役員会で審議されるこ

ととなった。

（２）  その他

特になし。

３ 報告事項

（１）  平成３０年度就職状況について（令和元年５月１日現在）

就職支援課長から，佐賀大学の平成３０年度就職率，学部別及び学科・

課程別の就職率比較，学部別及び学科別地元就職率について説明があり，

目標値に達しなかった地元就職率の向上のため，キャリアセンターでは

地元企業を招いて未内定者向けの一次選考を含む合同会社説明会の開催

を計画している旨の報告があった。

（２）  その他

特になし。

４ その他

 ○  第４期中期目標期間における国立大学法人の教育・研究に関する

    客観的指標等の在り方について

    企画評価課長から，２０２０年度の運営費交付金の配分に活用される，

教育研究や専門分野別の特性等を踏まえた客観・共通指標を検討してい

る国立大学協会の検討会から各国立大学に論点整理（案）が示され,こ

れに対する意見照会があった旨説明があり，佐賀大学の優位性を発揮で

きる指標についてご意見を伺いたいとの発言があり，その後意見交換が

行われた。

以 上